
                                        CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto: Determinazione somme non pignorabili 2° semestre 2025 ai sensi dell’art. 159 del 
T.U.E.L.- 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sei (06) del mese di agosto alle ore 19.30 nella Sala riunioni del 
Consorzio Servizi Val Cavallina Val Cavallina, in Trescore Balneario (Bg), si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione del Consorzio Servizi Val Cavallina, nelle persone dei Signori: 
 
 
 
 presenti  assenti  
1. Brignoli Fabio     Presidente  X 
 
2. Cambianica Edoardo                                                          X               
 
3. Finazzi Roberto  X   
 

  
Totale   3           0 
 
 
E’ presente, con funzioni di segretario verbalizzante, Benvenuto Gamba, Responsabile Unico della 
Gestione del Consorzio Servizi Val Cavallina. 
  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Fabio Brignoli, in qualità di Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

N° 35 del 06 agosto 2025 



 
 
 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA  
  

 
 

 
Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 06 agosto 2025 
 

 
Il Responsabile Unico della Gestione 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   
(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
 
Oggetto: proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione “Determinazione somme 
non pignorabili 2° semestre 2025 ai sensi dell’art. 159 del T.U.E.L.”.- 
 
 
 
Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle competenze di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto da 
sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 06 agosto 2025; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti al Consiglio di Amministrazione per 
la relativa valutazione ed eventuale approvazione. 
 
 
Trescore Balneario, 06 agosto 2025 
 
 
 
 
 
                 Il Responsabile Unico della Gestione   
                       F.to Benvenuto Gamba 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO l’art.159 del D.Lgs 267/2000 – Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali – il 
quale stabilisce che non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche 
d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

• pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 
per i tre mesi successivi; 

• pagamento delle rate di mutui scadenti nel semestre in corso; 
• espletamento dei servizi locali indispensabili; 

 
VISTO il DM 28 maggio 1993 - del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro, che 
all’articolo 1 ha definito i servizi indispensabili dei comuni, e di conseguenza di quelli affidati in 
gestione associata a forme associative; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del citato articolo 159, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, per l’operatività 
dei limiti all’esecuzione forzata delle spese di cui sopra occorre che l’organo esecutivo, con 
deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli 
importi delle somme destinate alle suddette finalità; 
 
VISTO il prospetto predisposto dagli Uffici competenti con cui vengono determinate in euro 
4.300.063,41 le somme non soggette ad esecuzione forzata da parte dei creditori e quindi 
impignorabili con specifico riferimento al periodo luglio-dicembre 2025 ed alle somme di 
competenza dell’Ente, con esclusione, quindi, di quelle vincolate ad altro titolo per specifiche 
disposizioni di legge; 
 
ACQUISITO sul presente atto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il vigente Statuto consortile; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
2. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 159 D.Lgs 267/2000, non soggette ad esecuzione forzata per il 2° 
semestre 2025 le somme indicate nel prospetto in calce al presente atto, contenente la determinazione 
delle somme di competenza di questo Ente; 
 



3. Di fissare, pertanto, in € 4.300.063,41 le somme impignorabili relativamente al 2° semestre 2025, 
con riferimento ai fondi di competenza dell’Ente, con esclusione, quindi, di quelli vincolati ad altro 
titolo per specifiche disposizioni di legge; 
 
4. Di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Consortile Banco Popolare – filiale di 
Trescore Balneario per i provvedimenti di competenza.  
 
Successivamente, con separate ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
DETERMINAZIONE DELLE SOMME NON PIGNORABILI NEL 2° SEMESTRE 2025 
 
 
stipendi ed oneri riflessi  179.085,50 
servizi locali indispensabili  4.047.677,91 
rate mutui  73.300,00 
TOTALE  4.300.063,41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
        
           Il Presidente  Il Responsabile della Gestione 
 
   
  F.to Fabio Brignoli          F.to Benvenuto Gamba 
 
 
................................................                                    …………………............. 
 
 
  
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del Consorzio il 

giorno 08 agosto 2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 08 agosto 2025 al 

23 agosto 2025. 

Trescore Balneario, 08 agosto 2025 

                                                                                  Il Responsabile della Gestione 

   f.to  Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì ……………………… 
 
Il Responsabile della Gestione 
 Benvenuto Gamba 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
06 agosto 2025 
 
  Il Responsabile della Gestione 
   f.to Benvenuto Gamba 
  ………………………………….. 
 
 
 


